
E X E C U T I V O

37

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 20 de Fevereiro de 2026.

2877023 3 RAMON GORONCI SANT ANA III IV 01/07/2025
2994810 1 GILSON FREIRE LIMA III IV 01/07/2025
3275590 2 RUBENS FABRICIO DE MELO III IV 01/07/2025
3064182 3 SARA SOUZA DE OLIVEIRA III IV 01/07/2025
2940884 1 KEILA CHRISTIANE NASCIMENTO III IV 01/07/2025
2964856 2 KATIA DANUBIA COELHO SILVA III IV 01/07/2025
592484 58 ANA LUCIA ARANTES III IV 01/07/2025
3075826 2 RENATO FERNANDES DUARTE III IV 01/07/2025
3285936 2 JULIANA RIBEIRO DE OLIVEIRA III IV 01/07/2025
2541939 3 GUSTAVO CAPUCHO DOS SANTOS III IV 01/07/2025
3071308 2 ALMINO AFONSO MICHALSKY E ALVES III IV 01/07/2025

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos na forma mencionada 
no artigo 1º desta portaria.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e Recursos Humanos

Protocolo 1731179

PORTARIA Nº 175-S, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2026.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o Art. 46 alínea “o” da Lei 3.043 de 31 de dezembro de 1975, e com base na Lei Complementar nº 640 
de 12 de setembro de 2012 e suas alterações, e tendo em vista o que consta no processo E-Docs 2025-2351C, 
e

CONSIDERANDO os termos do Edital nº 10/2026, que tornou pública a relação nominal dos servidores das 
carreiras de Assistente de Gestão a serem promovidos no Ciclo de Promoção por Seleção 2025.

RESOLVE:

Art. 1º. PROMOVER os servidores da carreira de Assistente de Gestão, conforme abaixo relacionados, a 
partir de 1º de julho de 2025.

ASSISTENTE DE GESTAO
NF Vínc Nome De Para Vigência

3542394 2 PATRICIA SALAZAR SILVEIRA II III 01/07/2025
3511731 2 LUSINETE DE ASSIZ MELLO II III 01/07/2025
3129250 3 WILSON TONETE LASARO DA 

COSTA
II III 01/07/2025

3626016 2 WALESKA DOS SANTOS SOUZA II III 01/07/2025
3607550 2 WESLEY BARBOSA GOMES II III 01/07/2025
2986434 5 ELIANE SCHNEIDER II III 01/07/2025
3540022 2 ROSANA CARDOSO SCALCO 

FABRIS
II III 01/07/2025

575899 11 MARISA APARECIDA DA SILVA 
STEIN AMARO

II III 01/07/2025

3637956 3 THAIS NASCIMENTO SANTOS II III 01/07/2025
3097668 4 RENATA LOBATO MURUCI 

LOIOLA
II III 01/07/2025

3264955 4 SAMUEL TRINDADE BOLCONI II III 01/07/2025

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos na forma mencionada 
no artigo 1º desta portaria.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e Recursos Humanos

Protocolo 1731182

PORTARIA Nº 176-S, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2026.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Art. 46 alínea “o” da Lei 3.043 de 31 de dezembro de 1975, e com base na Lei Complementar 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 19 de Fevereiro de 2026 às 23:28:43 Código de Autenticação: 90f0b07e



38

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 20 de Fevereiro de 2026.

nº 640 de 12 de setembro de 2012 e suas alterações, e tendo em vista o que consta no processo E-Docs 
2025-JDF4W, e

CONSIDERANDO os termos do Edital nº 12/2026, que tornou pública a relação nominal dos servidores 
das carreiras de Músico A, Músico de Orquestra de Nivel Superior, Especialista em Gestão Jurídica 
e Tecnico em Desenvolvimento Urbano e Habitacional a serem promovidos no Ciclo de Promoção por 
Seleção 2025.

RESOLVE:

Art. 1º. PROMOVER os servidores da carreira de Músico A conforme abaixo relacionados, a partir de 1º de 
julho de 2025.

MUSICO A
NF Vínc Nome De para Vigência

2479559 1 PAULA MARIA LIMA 
GALAMA

III IV 01/07/2025

390840 1 JUNIA LINS GRUVIRA 
DOS SANTOS

III IV 01/07/2025

Art. 2º. PROMOVER os servidores da carreira de Músico de Orquestra de Nível Superior conforme abaixo 
relacionados, a partir de 1º de julho de 2025.

MUSICO DE ORQUESTRA DE NIVEL SUPERIOR 
NF Vínc Nome De para Vigência

2786702 1 HARITON NATHANAILIDIS I II 01/07/2025
 

2782642 1 FREDSON LUIZ MONTEIRO De para Vigência
2781905 1 ADRIANA VINAND PAULO DOS SANTOS II III 01/07/2025
2782960 1 LUCIANA RODRIGUES II III 01/07/2025
2784696 1 ALAN VINICIUS DE SOUZA II III 01/07/2025

Art. 3º. PROMOVER os servidores da carreira de Especialista em Gestão Jurídica conforme abaixo 
relacionados, a partir de 1º de julho de 2025.

ESPECIALISTA EM GESTÃO JURÍDICA  
NF Vínc Nome De para Vigencia

3630153 2 DIEGO MILAGRES DE ARAUJO II III 01/07/2025

Art. 4º. PROMOVER os servidores da carreira de Técnico em Desenvolvimento Urbano e Habitacional 
conforme abaixo relacionados, a partir de 1º de julho de 2025.

TECNICO EM DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITACIONAL 
NF Vínc Nome De para Vigencia

2696479 3 SAULO BRANDAO DE AZEVEDO PENHA II III 01/07/2025

Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos na forma mencionada 
nos artigos anteriores desta portaria.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e Recursos Humanos

Protocolo 1731186

PORTARIA Nº 177-S, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2026.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Art. 46 alínea “o” da Lei 3.043 de 31 de dezembro de 1975, e com base na Lei Complementar 
nº 640 de 12 de setembro de 2012 e suas alterações, e tendo em vista o que consta no processo E-Docs 
2025-JDF4W, e

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 19 de Fevereiro de 2026 às 23:28:43 Código de Autenticação: 90f0b07e


